
Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2009190 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009112400190

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA - 0111/2009
OBJETO: - Contrato de locação de imóvel com todas as benfeitorias
e instalações, consistente nas salas nº 201 e 202 e 02 (duas) vagas de
garagem do Edifício Mercantil, situado à Rua da Bahia, 916, Centro,
Belo Horizonte - MG. VALOR GLOBAL: R$39.810,00 (trinta e nove
mil oitocentos e dez reais). CONTRATADO: AGROS - INSTITUTO
UFV DE SEGURIDADE SOCIAL. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
Enfa. Telma Ramalho Mendes; Presidente do COREN-MG.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2009

PROCESSO 099/2009
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para contratação
de serviços de impressão de etiquetas de segurança para confecção de
CRT'S pelo COREN-MG conforme Anexo III - Termo de Referência
do Edital. Todo o certame será efetuado através do Sistema Infor-
matizado de Licitações do Banco do Brasil, site: www.licitacoes-
e.com.br, observando-se sempre o horário de Brasília - DF. Prazo de
acolhimento das propostas: das 8:00 h. do dia 24/11/2009 às 10:00 h.
do dia 10/12/2009. Abertura da sessão de lances: Dia 10/12/2009 às
10:30 h. O edital estará disponível no site acima.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2009

PROCESSO 093/2009
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para contratação
de seguro para 22 (vinte e dois) notebooks do COREN-MG. Todo o
certame será efetuado através do Sistema Informatizado de Licitações
do Banco do Brasil, site: www.licitacoes-e.com.br, observando-se
sempre o horário de Brasília - DF. Prazo de acolhimento das pro-
postas: das 8:00 h. do dia 24/11/2009 às 10:00 h. do dia 09/12/2009.
Abertura da sessão de lances: Dia 09/12/2009 às 10:30 h. O edital
estará disponível no site acima.

Em 23 de novembro de 2009.
ELI ALVES DA SILVA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL, Nº 12/2009

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de Santa
Catarina - Coren/SC, no uso de suas atribuições legais, torna público
que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial, sob o nº
012/2009, com abertura às 9h30 do dia 04 de dezembro de 2009, para
a AQUISIÇÃO DE POLTRONAS FIXAS E GIRATÓRIAS PARA A
NOVA SEDE DO COREN/SC, devendo as licitantes interessadas
entregar seus envelopes lacrados, obrigatoriamente, até às 9h do dia
04 de dezembro de 2009, na sede do Conselho, Rua Felipe Schmidt,
315, Edifício Alliança, sala 701, fone (48) 3224-9091. O edital da
presente licitação poderá ser obtido diretamente na sede do Coren/SC
ou pelo site "www.coren-sc.org.br".

Florianópolis, 23 de novembro de 2009.
DENISE ELVIRA PIRES DE PIRES

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato, firmado em 19/11/2009 entre o Conselho Regional de En-
fermagem de São Paulo e a STA SERVIÇOS DE BLINDAGEM DE
VEÍCULOS LTDA; CNPJ 07.449.993/0001-22; Objeto: Aquisição de
veículo blindado; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c
art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Presencial - SRP nº.
057/2009; Vigência: de 19/11/2009 até a emissão do Termo de Re-
cebimento Definitivo; Dotação Orçamentária: 412005; Valor total: R$
109.850,00 (cento e nove mil, oitocentos e cinqüenta reais); Sig-
natários: pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, pela
Contratada, Sr. Rogério Garrubo - Sócio-Administrador.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 57/2009
Espécie: Ata de Registro de Preços; Objeto: Aquisição de veículos
blindados; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º
da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Presencial SRP nº. 057/2009;
Prazo 12 meses a partir de 18/11/2009; Dotação Orçamentária:
412005, entre o Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo,
tendo como signatário o Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, e a
empresa STA Serviços de Blindagem de Veículos Ltda, inscrita no
CNPJ sob nº 07.449.993/0001-22, valor unitário: R$ 109.850,00 (cen-
to e nove mil, quinhentos e cinqüenta reais) - signatário: Sr. Rogério
Garrubo - Sócio-administrador.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Coordenador da Comissão de Ética Profissional instituída pelo Plenário do Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia de Santa Catarina - Crea/SC, no uso de suas atribuições e face o que dispõe o § 2º do art. 18 da Resolução nº 1004 do Confea,
tendo em vista que diligências efetuadas indicam a impossibilidade de localização dos profissionais abaixo arrolados, vem pelo presente
INTIMÁ-LOS para que compareçam na sede do Crea-SC, localizada na Rodovia Admar Gonzaga, nº 2125, Bairro Itacorubi - Florianópolis/SC,
no dia 10 de dezembro de 2009, nos horários indicados abaixo, a fim de prestarem esclarecimentos acerca do conteúdo dos autos, sob pena de
revelia.

Horário Profissional Nº (s) dos Processos Administrativos
10:00 Eng. Civil Wilson Klein, Crea-SC nº 023995-0 6.05/112-2, 6.07/253-0, 6.07/478-6 e 6.07/479-2
14:00 Eng. Civil Marcos Antônio Chaves, Crea-SC nº 043007-6 6.08/251-0 e 6.08/475-0
15:00 Eng. Civil Dilney Chaves Cabral Filho, Crea-SC nº 018501-1 6.04/746-0
16:00 Téc. Eletron. Valdemiro Zanotti, Crea-SC nº 031953-5 6.08/192-2
17:00 Eng. Civil Deisy Auerhahn, Crea-SC nº 032157-8 6.05/610-2, 6.06/114-8 e 6.07/161-5

Florianópolis, 18 de novembro de 2009.
FERNANDO CÉSAR GRANEMANN DRIESSEN

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. CON-
TRATADA: OMD SOLUÇÕES PARA OUVIDORIAS SOCIEDADE
SIMPLES LTDA, OBJETO: Contratação de empresa especializada
em serviços de manutenção, suporte técnico e atualizações do sistema
informatizado para gestão de ouvidorias PROCESSO: 95.098/2009.
VALOR GLOBAL: R$ 5.956,00. VIGÊNCIA: 17/11/2009
17/12/2010. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24-II da Lei
8.666/93.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. CON-
TRATADA: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE ITAJAÍ - AREA/IT; OBJETO: Aquisição de imó-
vel e mais 14 vagas de estacionamento aberto, para a sede da Ins-
petoria Regional do CREA/SC, na cidade de Itajaí; PROCESSO:
11.179/2009. VALOR GLOBAL: R$ 372.025,86. VIGÊNCIA:
16/11/2009 à 13/06/2010. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24-X
da Lei 8.666/93 e artigo 9º XXVIII do RI do CREA/SC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA. CON-
TRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS - ECT. OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de
impresso especial. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração Cláu-
sula Sexta - Da Vigência e da Cláusula Nona - Da Dotação Or-
çamentária e do Valor Estimado. DATA DA ASSINATURA
18/11/2009. DATA DA VIGÊNCIA: 21/11/2009 à 20/11/2010. 0RI-
GEM: Processo nº 40.281/2006. EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65,
I e segs. da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n.º 102/2009-SUPJUR, firmado entre o Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado de São
Paulo e a Associação de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de
Ribeirão Preto - AEAARP. Objeto: O presente Convênio tem por
objetivo a participação institucional do CREA-SP para realização do
evento denominado "SEMANA AGRONÔMICA - MARCO VILELA
LEMOS 2009" a ser realizado no período de 20 e 24 de outubro de
2009, na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo. Modalidade:
Processo C-727/2009. Data da Assinatura: 14/10/2009. Despesa: O
CREA-SP repassará à ENTIDADE o valor de R$ 30.000,00 (Trinta
Mil Reais) dividido da seguinte forma: a) R$ 21.000,00 (Vinte e Um
Mil Reais) em até 05 (cinco) dias úteis após a assinatura do Con-
vênio; b) R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais) em até 05 (cinco) dias úteis
após a provação pelo CREA-SP do relatório de resultado do evento e
respectiva prestação de contas. Crédito: 3132.18.00.00

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Ceará - CREA/CE e LOCKTEC TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA INTEGRADA. OBJETO: Serviços de monitoramento
com câmara da sede do CREA-CE. VIGÊNCIA: 12/05/2009 a
30/09/2009. ELEMENTO DE DESPESA: 3132-03 ORIGEM: Pro-
cesso n.º 200818922. VALOR GLOBAL: R$ 450,00. SIGNATA-
RIOS: Pelo Conselho, Eng.º Eletricista Antonio Salvador da Rocha -
Presidente e Helder Bonfim de Macedo - Contratado.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Ceará - CREA/CE e EMBRATEC GOOD CARD.
OBJETO: Aditivo serviços abastecimento e manutenção veículos
CREA-CE. VIGÊNCIA: 01/08/2009 a 31/12/2009. ELEMENTO DE
DESPESA: 3132-32 ORIGEM: Processo n.º 200841439. VALOR :
Desconto 3% valor cada nota fiscal. SIGNATARIOS: Pelo Conselho,
Eng.º Eletricista Antonio Salvador da Rocha - Presidente e Ana Ne-
lice Werley Mossmann, Benicia Rocha Montelli da Silva - Procu-
radoras.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agro-
nomia do Ceará - CREA/CE e CDMAX SOLUTIONS COMERCIAL DE
INFORMATICA LTDA. OBJETO: Aquisição de três impressoras laser
para este CREA-CE. VIGÊNCIA: da data da assinatura do contrato até o
encerramento do prazo de garantia. ELEMENTO DE DESPESA: 4120-
01. ORIGEM: Processo n.º 200936262. VALOR GLOBAL: R$ 10.350,00.
SIGNATARIOS: Pelo Conselho, Eng.º Eletricista Antonio Salvador da
Rocha - Presidente e Antonio Tarcisio Ferreira de Melo - Contratado.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Ceará - CREA/CE e COLDAR SERVIÇOS DE INS-
TALAÇOES DE AR CONDICIONADO. OBJETO: Aquisição de
equipamentos de ar condicionado novos para CREA-CE. VIGÊNCIA:
da data da assinatura até expiração prazo garantia equipamentos.

ELEMENTO DE DESPESA: 4120-01. ORIGEM: Processo n.º
200933981. VALOR GLOBAL: R$ 175.576,00. SIGNATARIOS: Pe-
lo Conselho, Eng.º Eletricista Antonio Salvador da Rocha - Presidente
e Danielle Silva Peixoto - Contratado.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Ceará - CREA/CE e CONSTRUTORA PORTO BELO
EMPREENDIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO:
fornecimento e instalação de coberta metálica para o CREA-CE.
VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da assinatura do
contrato. ELEMENTO DE DESPESA: 4110-01. ORIGEM: Processo
n.º 200943040. VALOR GLOBAL: R$ 110.000,00. SIGNATARIOS:
Pelo Conselho, Eng.º Eletricista Antonio Salvador da Rocha - Pre-
sidente e Plauto Benevides Filho - Contratado.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Ceará - CREA/CE e CONSTRUTORA MÚLTIPLA
LTDA. OBJETO: serviço de manutenção preventiva e corretiva de 66
(sessenta e seis) aparelhos de ar condicionado. VIGÊNCIA:
26/10/2009 a 26/10/2010. ELEMENTO DE DESPESA: 3132-08.
ORIGEM: Processo n.º 200937834. VALOR GLOBAL: R$
33.060,00. SIGNATARIOS: Pelo Conselho, Eng.º Eletricista Antonio
Salvador da Rocha - Presidente e Leônidas Menezes de Souza -
Contratado.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Ceará - CREA/CE e R&M COMERCIO VAREJISTA
DE PAPELARIA LTDA. OBJETO: aquisição de material de limpeza.
VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias a partir da assinatura do contrato. ELE-
MENTO DE DESPESA: 3120-02. ORIGEM: Processo n.º
200939321. VALOR GLOBAL: R$ 36.287,00. SIGNATARIOS: Pelo
Conselho, Eng.º Eletricista Antonio Salvador da Rocha - Presidente e
Raimundo Valbran Aragão - Contratado.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agro-
nomia do Ceará - CREA/CE e FORTALNET BUREAU COMERCIO E
SERVIÇOS LIDA. OBJETO: Aditivo Serviços de internet para Inspetoria
de Ibiapaba. VIGÊNCIA: 01/08/2009 a 01/12/2009. ELEMENTO DE
DESPESA: 3132-07 ORIGEM: Processo n.º 200831361. VALOR GLO-
BAL: R$ 650,00. SIGNATARIOS: Pelo Conselho, Eng.º Eletricista Antonio
Salvador da Rocha - Presidente e Antinous Carvalho Junior - Contratado.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2009

O Crea-DF torna público que adjudica e homologa o objeto
da Tomada de Preços nº 01/2009 às sociedades empresárias: Gráfica
e Editora Positiva Ltda, WJ Gráfica Editora e Papelaria Ltda e Cidade
Gráfica e Editora Ltda, para prestação de serviços gráficos, no valor
global de GrupoI-R$61.200,00 e GrupoII-R$49.155,00. Processo n.º
7078/2009

FRANCISCO MACHADO DA SILVA
Presidente


